
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 9 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 5 
Voturi pentru: 9  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

 
ROMÂNIA                 
JUD. SATU MARE                 
ORAŞUL TĂŞNAD              
CONSILIUL LOCAL      

 
HOTĂRÂREA Nr.8 

din data de 20 ianuarie 2023 
 

pivind Aprobarea Studiului de fundamentare, a Regulamentului de organizare și 
funcționare a serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân ,a Caietului 

de sarcini, precum si abrogarea Hotărârii nr. 30/ 28.02.2019. 
 
          Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 
convocată  în data de 20 ianuarie 2023; 
          Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
1665/13.01.2023; 
         Analizând Referatul nr. 1053/12.01.2023 al Compartimentului urbanism si gospodarie 
comunala din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
         Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. /17.01.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, 
finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 4/2023; 
         In temeiul prevederilor art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale cu modificarile si completarile ulterioare. 
          In temeiul prevederilor art. 1, alin (1) si art.2, alin(4) din , OUG nr. 155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobata prin Legea nr. 22/2002, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
         In temeiul prevederilor art. 3 si art. 8 din Anexa la Hotararii de Guvern nr. 1059/2013 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân. 
        In temeiul prevederilor Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
         In temeiul prevederilor Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea 
și înregistrarea câinilor cu stapan cu modificarile si completarile ulterioare. 
         In temeiul prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 
lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 
concesiunile de servicii; 



          In temeiul prevederilor Ordonantei guvernului nr 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
         In temeiul prevederilor Legii 227/2002 pentru aprobarea OUG nr. 155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stapan; 
         In temeiul prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr.55/2002, privind regimul de deținere al 
câinilor periculoşi sau agresivi, republicată; 
         In temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea şi 
desfăşurarea activității de neutralizare a deşeurilor de origine animală; 
         În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi ale art. 139 
alin. (3) lit. a) lit i) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

         Art. 1 – Se aprobă Studiul de fundamentare  a serviciului public pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărare, parte integrantă din aceasta. 
 
          Art. 2  - Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărare, parte integrantă din 
aceasta. 
 
           Art. 3 -  Se aprobă Caietului de sarcini, a serviciului public pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărare, parte integrantă din aceasta. 
 
          Art. 4 – Se aprobă abrogarea Hotărârii nr. 30/ 28.02.2019 privind aprobarea Studiului de 
oportunitate, a Caietului de sarcini și Contractul de concesiune pentru serviciul de gestionare a 
câinilor fără stăpân din Orașul Tășnad, județul Satu Mare, cu anexele aferente 
 
         Art. 5 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Oraşului 
Tăşnad 
 
         Art.6 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, Institutiei 
Prefectului judetului Satu Mare. 
 
         Art.7 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul Primariei 
Orasului Tasnad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 
PROF. SOFIA RUFF 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

 


